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JAZYKOVÁ ANALÝZA BAROKNÍHO A POSTBAROKNÍHO TEXTU

Anotace

Tématem této diplomové práce je jazyková analýza dvou text� z období

vrcholného a pozdního baroka. Jedná se o text Antonína Koniáše Jediná choti

Beránková (1733) a Václava Vitalise Paroubka Zrcadlo �asného i v��ného života

(1770). Analýza se skládá z rozboru hláskoslovného, tvaroslovného a lexikálního. Na

základ� analýzy provedeme komparaci získaných údaj� a porovnáme jazykovou stránku

obou text�. Cílem práce je popsat stav �eského jazyka v 1. polovin� a na konci 18.

století.

Práci d�líme na �ást teoretickou a praktickou. V teoretické �ásti se zabýváme

popisem humanistických a barokních gramatik a analýzou hláskoslovných jev�, které

byly objeveny v barokních textech. Rovn�ž p�ipojujeme kapitolu o autorech a o obsahu

analyzovaných text�.

V �ásti praktické porovnáváme získané údaje. Využíváme zejména metodu

statistického vyhodnocování. Pro každý text uvádíme zvláš� praktickou �ást

hláskoslovnou, tvaroslovnou a lexikální. Sledujeme jevy, které se odklán�jí od

humanistické normy, v sekci tvaroslovné pak jevy lidové, archaické, �i nov�jší,

progresivní. V rozboru lexikálním se v�nujeme zejména slov�m cizím a expresivním.

Na záv�r každého úseku uvádíme díl�í komparaci údaj�.

V absolutním záv�ru se pokusíme stanovit úrove� jazyka v 1. polovin� a na

konci 18. století. Naše stanovisko se tak opírá o fakta, grafy a �íselné údaje, nikoliv o

dobové p�edsudky o barokní dob�.

5

A LINGUISTIC ANALYSIS OF A BAROQUE AND POSTBAROQUE TEXTS

Summary

My thesis deals with the topic A linguistic analysis of a baroque and

postbaroque text. It is namely the text by Antonín Koniáš: Jediná choti Beránková (The

Only Wife of the Lamb) and the text by Václav Vitalis Paroubek: Zrcadlo �asného i

v��ného života (The Mirror of the Early and Eternal Life). The analyses consists of the

phonetical, morphological and lexical study. On the basis of the study we make a

comparison of the acquired items and compare the linquistic aspect of both texts. The

aim of the thesis is to describe the state of czech language in the first half and at the end

of the 18th century.

The thesis is divided in a practical and a theoretical part. In the theoretical part

we deal with the description of humanistic and baroque grammer and with the analyse

of phonetical features which were found in baroque texts. Likewise we add a chapter

about the authors and the summary of analysed texts.

We compare the acquired items in the practical part. In particular we use the

method of statistics. Each text contains three main studies (phonetical, morphological

and lexical). We monitor the features different from the humanistic norm, folk,

archaistic, new or progressive morphological features. In lexical study we follow mainly

foreign and expressive words. At the end of each section we show the partial

comparison of the items which points to the representation of folk (today colloquial)

items.

At the end we try to set the level of the language in the first half and at the end

of the 18th century. Our attitude bears on facts, graphs and numeral data and not on the

period prejudice of baroque time.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je jazyková analýza dvou text� z období

vrcholného a pozdního baroka. Rozbor se zam��í na plán hláskoslovný, tvaroslovný a

lexikální. Soust�edíme se p�edevším na p�íznakové rysy, které se odklán�jí od

humanistického úzu, v tvarosloví pak na jevy archaické, ale i nové, pronikající

z mluveného jazyka. V lexiku bude naším cílem vymezit všechna slova cizího p�vodu,

ur�it p�vod p�ejímek, dále pak zastoupení hovorových výraz� s expresivním p�íznakem.

Nakonec bychom na základ� t�chto díl�ích záv�r� získaných t�mito rozbory m�li

stanovit, který z text� více koresponduje s humanistickými požadavky a který se více

odklání. Rovn�ž bychom vedle komparace m�li nastínit, jaký byl stav �eštiny

v polovin� a na konci 18. století.

Názory na barokní �eštinu a celkov� i na éru baroka nebývají v tradovaných

úsudcích p�íliš pozitivní. Vezm�me v potaz situaci, která u nás zavládla po bitv� na Bílé

ho�e: násilná rekatolizace, pálení knih jinov�rc�, um�lecký styl baroka byl �asto vnímán

jako symbol vít�zství Habsburk� a netolerantní katolické víry. Hlavní producent

um�lecky hodnotné tvorby a zárove� i hlavní konzument um�lecké literatury vyššího

stylu, �eská inteligence, bohatší vrstvy jako nekatolická šlechta a m�š�anstvo, odcházejí

do exilu, což zp�sobilo na jedné stran� žánrovou omezenost �eské literatury, na stran�

druhé však tendenci p�izp�sobit a tematicky p�iblížit tvorbu t�m vrstvám, které byly na

našem území nejpo�etn�jší a které hlavn� z�staly p�ítomné i v této dob� politické a

ekonomické rozervanosti, to jsou lid a katolické m�š�anstvo. Typickými žánry se pro

toto období stávají náboženské �i nábožensko-filozofické texty, které m�ly tyto vrstvy

p�esv�d�it o d�ležitosti katolické víry a upevnit jejich názory. P�ípadná iregularita

barokní �eštiny m�že být tedy determinována charakterem cílové �tená�ské spole�nosti.

Literární generace se snažila p�izp�sobit její mluv�, a proto se v barokních textech

mohou objevovat rysy pozd�jší obecné �eštiny, rysy mluvenosti �i ná�e�ních odchylek.

Obecn� m�žeme mluvit o zlidov�ní literární �e�i. V práci se tak pokusíme stanovit, zda

i ony dva analyzované taxty korespondují s výše zmín�nými tezemi o barokní �eštin�, �i

je vyvracejí, byla-li barokní �eština obrozenci oprávn�n� pokládána za úpadkovou, �i

zda se jedná o neopodstatn�né úsudky, které vzešly z nesympatií v��i barokní dob�.

Práci d�líme do dvou �ástí. V teoretickém oddílu se budeme zabývat obrazem

�eštiny v dob� humanismu a baroka, zmíníme tam�jší mluvnice a názory gramatik� na

analyzované hláskoslovné a tvaroslovné jevy. V této �ásti se budeme opírat hlavn� o

11

dílo Ond�eje Koupila Grammatyká�i a Františka Cu�ína Vývoj spisovné �eštiny. Dále se

zam��íme na teoretický popis hláskoslovných jev�. Východisko nám zde poskytuje

zejména Humanistická �eština Jaroslava Poráka a Historický vývoj �eštiny kolektivu

autor� Arnošta Lamprechta, Dušana Šlosara a Jaroslava Bauera. V posledním

teoretickém úseku se zam��íme na životopisy autor� obou text�. Podklady k osob�

Antonína Koniáše poskytla p�edevším publikace Jana Bílého Jezuita Antonín Koniáš.

Osobnost a doba. Druhý autor, Václav Vitalis Paroubek, nebyl p�íliš známý, a proto

nejsou informace o n�m zdaleka tak rozsáhlé. Cenné informace o baroku nám rovn�ž

poskytly publikace Milana Kopeckého.

Ve druhé �ásti se zam��íme na analýzu text�. Starší text, Jediná choti

Beránková… od Antonína Koniáše, pochází z roku 1733, tedy z doby vrcholného

baroka. Fotokopie textu získaná z pobo�ky SVK �eské Bud�jovice ve Zlaté Korun�

byla po�ízena jako vzorek a obsahovala 120 stran, a�koli text jinak �ítá 175 stran; úseky

30-61, 108-131, 140-141 fotografovány nebyly. Excerpováno tedy bylo jen 120 stran.

Signatura tisku je SE 406, �íslo knihopisu K04296.

Text mladší, Zrcadlo �asného i v��ného života od Václava Vitalise Paroubka,

�adíme již k dob� po baroku (dle periodizace �erného). Text pochází z roku 1770, �ítá

65 stran. �íslo knihopisu je K06867, sg. tisku J 42. Op�t je neúplný, dochovala se pouze

první kniha. Fotokopie byla opat�ena z Blatského muzea v Sob�slavi.

U každého textu provádíme vlastní hláskoslovnou, tvaroslovnou a lexikální

analýzu. Poté následují díl�í záv�ry, ve kterých texty porovnáme a vyhodnotíme získané

údaje, které shrneme v kone�né fázi v absolutním záv�ru.

P�i analýze využíváme jevy získané metodou excerpce podle stanovených

kritérií. Protože texty nedisponují stejným po�tem stran (120 proti 65), je nutné získané

údaje, zejména hláskoslovné, p�epo�ítávat na procenta. Východiskem se proto vždy


[…]


fakt, že se autor nechal více ovlivnit �eštinou starších spisovatel�, které ve svém díle

citoval, než mluveným jazykem.

V lexikálním plánu jsme se zabývali výskytem cizích slov a slov s expresivním

p�íznakem v obou textech, která sv�d�í o pronikání mluvenostních znak� do psaných

text�. V prvé �ad� jsme se zam��ili na zastoupení latinských slov, která se do �eské

slovní zásoby pln� neadaptovala a jejichž výskyt nekoresponduje s požadavky purist�.

Ukázalo se, že se v�tšina latinských p�ejímek �eskému systému pln� p�izp�sobila,

neadaptovaných slov bylo nalezeno minimum. Zejména v postbarokním textu jsme

evidovali n�kolik latinských termín� z oblasti zoologie �i botaniky. Slova n�meckého

p�vodu typu falešný, žert apod. v podv�domí uživatel� zdomácn�la. Jiné germanismy

typu zamordovat, vinšovat, šprýmy, hadrovat, lotr atd. pronikly nejprve do mluvené

�eštiny a odtud pak do spisovného jazyka. V analyzovaných textech tak slouží
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k expresivnímu vyjád�ení. Rovn�ž jsme zaznamenali hanliv� zabarvená slova typu žrát,

ovšem jen v omezené mí�e.

Lexikální analýza op�t ukázala, že výrazy z mluveného jazyka do psaných text�

skute�n� pronikly, ale jejich zastoupení, obdobn� jako v p�ípad� hláskosloví a

tvarosloví, výrazné není. Výskyt cizích slov sv�d�í p�edevším o kontaktech s latinou a

n�m�inou.

Tato diplomová práce se tedy pokusila nastínit stav �eštiny v první polovin� a na

konci 18. století. Samoz�ejm� by posouzení stanovené otázky vyžadovalo analýzu

v�tšího po�tu dobových text� než pouhých dvou. Avšak i tyto dva prameny dokazují, že

si barokní �eština zdaleka nezaslouží p�ívlastek úpadková. Koniáš�v text má sice vyšší

úrove� a mén� �asté zastoupení jev� z lidové oblasti, ovšem ani Paroubk�v text

nevykazuje �astý výskyt hovorových prvk�. Náš výzkum tedy uzav�eme slovy, že

a�koli oba texty byly �áste�n� ovlivn�ny rysy lidového jazyka, �eština této doby by

rozhodn� nem�la být zavrhována.
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PRAMENY

Koniáš, Antonín: Gediná Choti Beránkowá | Od prwnjho po�átku Zasnaubenj | a

Založenj swého | až na w�ky w v�enj Krystowému neporussená | bezpe�nau za

Beránkem k Žiwotu w��nému Cestu vkazugjcý: Wsseobecná Ržjmská Cýrkew; Z

prawého a dokonalého Zákona BOžjho | W Vk�ižowaném Pánu GEžjssy | Wssem

tjchého Beránka Krysta Následownjk�m. Po prawé Poddanosti a Swobod� Pána

GEžjsse taužjcým K�es�an�m a Brat�jm: B�audjcým k Wegstraze W�rným k Pot�ssenj

P�edstawená | A kone�n� Z nesmjrné Lásky a Proz�etedlnosti Božské gruntown�

dokázaná | Od gednoho Kn�ze z Towaryšstwa P. Gežjsse S Dowolenjm Duchownj

Wrchnosti. Wytisst�ná w Hradcy Králo: v Wáclawa Tybély | 1733.

�íslo knihopisu K04296, signatura tisku, s nímž jsme pracovali, SE 406.

Paraubek, Václav Vitalis: Zrcadlo Cžasného y W��ného Žiwota Který se K�estián do

n�ho wzhlédne spat�j w n�m wssechno co wede k Žiwotu W��nému Knjžka Zlata (!),

Sepsaná: Od Kn�ze Cýrkewnjho Wácslawa Vitalisse Paraubka, Wlastence Sadskýho,

Swobodnýho Vm�nj Mjstra, Pjsma Swatého Bacalla�e, a toho Cžasu bljž Prahy,

Wrssowskýho, a Mychelskýho Administratora, a Arcy-Biskupského Missionariusa.

Wytisst�ná w Praze, w Arcy-Biskupské Jmpresy, skrze Jana Beránka Fakt. 1770.

�íslo knihopisu je K06867, pracovali jsme s kopií tisku sg. J 42.
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SEZNAM ZKRATEK

atd. a tak dále

apod. a podobn�

d dole

F feminina

fr. francouzský

H/L Holub, J. - Lyer, S.: Stru�ný etymologický slovník jazyka �eského.

SPN, Praha 1992.

lat. latinský

M maskulina

MA Machek, V.: Etymologický slovník jazyka �eského. NLN, Praha

1997.

N neutra

n naho�e

nap�. nap�íklad

n�m. n�mecký

os. osoba

p. pád

pl. plurál

pop�. pop�ípad�

pozdn�lat. pozdn�-latinský

R

rod.

Rejzek, J.: �eský etymologický slovník. Leda, Praha 2001.

rodový

s st�ed

s. strana

sg. singulár

sthn. starohornon�mecký

st�hn.

subst.

st�edohornon�mecký

substantivizovaný
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P�ÍLOHY

P�íloha 1.: Úvodní strana - Koniáš, Antonín: Gediná Choti Beránkowá od prwnjho

po�átku Zasnaubenj a Založenj swého až na w�ky w v�enj Krystowému neporussená,

bezpe�nau za Beránkem k Žiwotu w��nému Cestu vkazugjcý: Wsseobecná Ržjmská

Cýrkew ...

P�íloha 2.: Úvodní strana – Paraubek, Václav Vitalis: Zrcadlo Cžasného y W��ného

Žiwota Který se K�estián do n�ho wzhlédne spat�j w n�m wssechno co wede k Žiwotu

W��nému Knjžka Zlata (!)…
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P�íloha 1.
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P�íloha 2.