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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jazyková analýza barokního a postbarokního textu

Diplomová práce byla zadána jako příspěvek k řešení grantového projektu Jazyk a styl v době barokní, reg. č.
405/07/0201. Předmětem analýzy jsou naučné texty s nábožensko-filozofickým obsahem. První text, Jediná
choti beránková, od Antonína Koniáše z roku 1733, spadá do období vrcholného baroka, druhý, Zrcadlo časného
i věčného života, od Václava Vitalise Paroubka z roku 1770 je už z doby postbarokní. Autorka provádí analýzu
ve třech základních plánech jazyka a oba texty konfrontuje. Cílem je zjistit, který z textů má blíže
k humanistickému úzu, rozdíly mezi texty a stav češtiny v polovině a na konci 18. století.

Teoretickým úvodem této práce je obraz češtiny v době humanistické a barokní, proto diplomantka uvádí
v přehledu nejdůležitější mluvnice a názory gramatiků na pronikání hláskových změn a na tvaroslovné jevy.
Stručně pak charakterizuje zkoumané jevy a podává z dostupných zdrojů informace o obou autorech.

Výzkumná část obsahuje analýzu a statistické hodnocení hláskoslovných jevů, které se odchylují od
humanistického úzu, a dále tvaroslovných jevů, kde pozornost je věnována jevům archaickým i těm, které nově
pronikají z mluvené češtiny. Zvolila metodu relativní četnosti prvků, protože její texty jsou nestejné rozsahem.
Výsledky zjištění jsou graficky znázorněny. V dílčím závěru provádí komparaci relativních četností a zamýšlí se
nad výsledky této komparace. V těchto dvou částech je podstata diplomové práce. Následující analýza lexikální
stránky obou textů je spíše okrajová, pouze na dokončení celkového obrazu jazyka textů.
K technické stránce připomínám nesrovnalost v obsahu, kde je nevhodné číselné označení částí s dílčími závěry
k hláskoslovným a tvaroslovným jevům, neoznačena zůstala část týkající se lexikálního rozboru. Pozor na
rozdíle ve významu slov podvědomí a povědomí (s. 117).

Závěry, k nimž diplomantka dospěla, vyplývají z předchozího důkladného a promyšleně vedeného rozboru i
statistického hodnocení. Umí je přesvědčivě a výstižně vyjádřit. Na základě zjištěných výsledků mohla korigovat
poněkud jednostranné názory na úroveň barokní a postbarokní češtiny tradované po dvě století.

Doporučuji práci k obhajobě.
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